Совет депутатов Нигирского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

02.03.2016                                                                                                             № 39-107
с. Нигирь

Об утверждении Положения о проведении торгов (конкурсов или аукционов) на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества, находящегося в собственности Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
В соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (в редакции Федерального закона от 30.06.2008 № 108-ФЗ), Приказом ФАС России от 10.02.2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», руководствуясь Гражданским Кодексом Российской Федерации, Уставом Нигирского сельского поселения, Совет депутатов Нигирского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества, находящегося в собственности Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества, находящегося в собственности Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.
3. Опубликовать настоящее решение в «Вестнике Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специалиста по имуществу администрации Нигирского сельского поселения Настасюк Н.Ю.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава, председатель Совета депутатов
Нигирского сельского поселения                                                                  А.В. Кущ

УТВЕРЖДЕНО

решением Совета депутатов Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района
от                         №

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров

аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного

управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный

переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества,

находящегося в собственности Нигирского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (в редакции Федерального закона от 30.06.2008  № 108-ФЗ), Приказом ФАС России от 10.02.2010 года № 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса», и подлежит применению при заключении договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества, находящегося в собственности Нигирского  сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, а также при заключении дополнительных соглашений к ранее заключенным договорам, затрагивающих существенные условия договора, в случаях, установленных действующим законодательством.
2. Организатором проведения торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества, находящегося в собственности Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, а также при заключении дополнительных соглашений к ранее заключенным договорам, затрагивающих существенные условия договора, является администрация Нигирского  сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.

3. До установления Правительством Российской Федерации порядка проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, указанных в п.1 настоящего положения, конкурсы на право заключения таких договоров проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", а аукционы на право заключения таких договоров проводятся в порядке, установленном Федеральным законом от 21 декабря 2001 г.  № 178-ФЗ «О приватизации государственного имущества».
4. Определить официальным Интернет-ресурсом для размещения информации о проведении торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров, указанных в п. 1 настоящего положения, в сети "Интернет" на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.qov.ru.
5. При проведении торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров, указанных в п. 1 настоящего положения, начальный размер арендной пла-

ты устанавливается исходя из ставок арендной платы за имущество, находящегося в собственности Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, утверждённых решением Совета депутатов Нигирскогосельского поселения на очередной финансовый год.

6. Организатор торгов осуществляет следующие функции:

- принимает решение о проведении торгов;

- определяет дату и место их проведения, условия торгов, а также критерий выбора победителя торгов в соответствии с действующим законодательством;

- определяет начальную цену предмета торгов (начальный размер арендной платы);

- подготавливает конкурсную документацию и другие необходимые документы для объявления торгов;

- осуществляет публикацию извещения о проведении торгов;

- утверждает конкурсную документацию;
- проводит ознакомление претендентов с конкурсной документацией и объектом торгов;

- производит приём, регистрацию и хранение представленных заявок;

- обеспечивает деятельность конкурсной комиссии и привлечение специалистов и экспертов по подготовке конкурсной и другой необходимой документации, проведению работ по сбору и анализу заявок, а также по проведению торгов;

- оформляет протокол о результатах торгов;

- обеспечивает заключение договоров аренды с победителем торгов.

___________
УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района
от                    №

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проведению торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный

переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества,

находящегося в собственности Нигирского сельского поселения

Николаевского муниципального района Хабаровского края

1. Общие положения.
1.1. Настоящее положение о комиссии по проведению торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества, находящегося в собственности Нигирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края (далее – Положение) определяет понятие, цели создания, функции, состав и порядок деятельности комиссии по проведению торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества, находящегося в собственности Нигирского  сельского поселения (далее – Комиссия).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ "О защите конкуренции", Федеральным законом от 21 июля 2005 г. № 115-ФЗ "О концессионных соглашениях", Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами Хабаровского края, настоящим Положением.

2. Цели и задачи Комиссии.

2.1. Комиссия создаётся в целях проведения процедуры, подведения итогов и определения победителей торгов.

2.2. Задачами комиссии являются:

- обеспечение объективности при рассмотрении, сопоставлении и оценке заявок на участие в торгах, поданных на бумажном носителе, либо поданных в форме электронных документов;

- соблюдение принципов публичности, прозрачности, конкурентности, равных условий и недискриминации при проведении торгов.

3. Порядок формирования комиссии.

3.1. Комиссия образуется как постоянно действующий коллегиальный орган при администрации Нигирского сельского поселения.

3.2. В состав комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии, секретарь Комиссии, постоянные члены комиссии.

3.3. Председателем Комиссии является глава администрации сельского поселения, в его отсутствие полномочия председателя Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.

3.4. Персональный состав Комиссии утверждается распорядительным актом администрации сельского поселения. В состав комиссии входят специалист по имуществу, бухгалтер администрации сельского поселения, а также депутаты Совета депутатов сельского поселения (по согласованию).
3.5. Число членов Комиссии должно быть не менее пяти человек.

4. Функции Комиссии.
Основными функциями Комиссии являются:
- принятие решения о форме проведения торгов;

- вскрытие конвертов с заявками на участие в торгах и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в торгах;

- рассмотрение, оценка и сопоставление заявок на участие в торгах;

- определение победителя торгов;

- ведение протоколов и иной документации по проведению торгов.

5. Права и обязанности Комиссии, её отдельных членов.

5.1. Комиссия обязана:

- проверять соответствие участников торгов предъявляемым к ним требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и конкурсной документацией или документацией об аукционе;

- не допускать участника, подавшего заявку к участию в торгах в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

- оценивать и сопоставлять заявки на участие в торгах в установленном порядке в соответствии с критериями, указанными в извещении о проведении торгов.

5.2. Комиссия вправе:

- в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, отстранить от участия в торгах участника торгов на любом этапе их проведения;
- потребовать от участников торгов предоставления разъяснений положений поданных ими заявок на участие в торгах, в том числе и заявок, поданных в форме электронных документов, при регистрации указанных заявок;

- при необходимости привлекать к своей работе экспертов.

5.3. Члены Комиссии обязаны:

- знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями действующего законодательства в части проведения торгов;

- лично присутствовать на заседаниях Комиссии. Отсутствие на заседании Комиссии допускается только по уважительным причинам в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации;

- соблюдать правила рассмотрения, оценки и сопоставления заявок на участие в торгах;

- не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения торгов, кроме случаев прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.4. Члены Комиссии вправе:
- знакомиться со всеми предоставленными на рассмотрение документами и сведениями, составляющими заявку на участие в торгах;
- проверять правильность содержания протокола рассмотрения заявок на участие в торгах, протокола торгов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего выступления;

- при подаче на участие в аукционе на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих временный переход прав владения и (или) пользования в отношении имущества, находящегося в собственности Нигирского сельского поселения, одной заявки, принять решение о заключении вышеуказанных договоров с единственным участником на условиях, изложенных в информационном сообщении о проведении аукциона.
5.5. Председатель Комиссии осуществляет следующие функции:

- осуществляет общее руководство работой Комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения;
- утверждает график проведения заседаний Комиссии;

- объявляет заседание правомочным или выносит решение  о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов;

- открывает и ведёт заседания Комиссии, объявляет перерыв;

- объявляет присутствующим состав Комиссии;

- назначает члена Комиссии, который будет осуществлять вскрытие конвертов с заявками на участие в торгах и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в торгах;

- объявляет сведения, подлежащие объявлению на процедуре вскрытия конвертов с заявками на участие в торгах и открытие доступа к поданным в форме электронных документов заявкам на участие в торгах;

- определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

- в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении к работе Комиссии экспертов, назначает руководителя экспертной группы;

- подписывает протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в торгах и открытия доступа к заявкам, поданным в электронном виде, протокол рассмотрения заявок на участие в торгах, протокол торгов;

- объявляет победителя торгов;

- осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

5.6. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии, включая оформление и рассылку необходимых документов, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения заседаний и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;
- ведёт делопроизводство Комиссии (протоколы заседаний Комиссии, переписку по вопросам деятельности Комиссии);

- осуществляет на заседании Комиссии вскрытие конвертов с заявками участников торгов;

- выдаёт второй экземпляр протокола заседания Комиссии победителю торгов;

- выполняет текущую работу по указаниям председателя Комиссии и его заместителя;

- осуществляет иные действия организационно-технического характера в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

6. Регламент работы Комиссии.

6.1. Работа Комиссии осуществляется на её заседаниях. Комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании Комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов от общего числа её членов.

6.2. Решение Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов голос Председателя Комиссии (а в его отсутствие – заместителя председателя Комиссии) является решающим. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Проведение заочного голосования не допускается.

6.3. Для участия в работе Комиссии могут привлекаться депутаты Совета депутатов Нигирского  сельского поселения, представители федеральных и краевых государственных учреждений (по согласованию).

6.4. В случае отсутствия должностного лица, включённого в состав Комиссии (отпуск, болезнь, командировка), в работе Комиссии принимает участие муниципальный служащий, замещающий или осуществляющий функции данного должностного лица.
___________